
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 20            DEL 19.01.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 
REGISTRO GENERALE   N°  39        DEL 19.01.2023          

 
 

Oggetto: ESTENSIONE  SERVIZIO  DI  TRASPORTO SCOLASTICO GRATUITO PER GLI  
STUDENTI  PENDOLARI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  - 1° 
FEBBRAIO - 31 MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE ELENCO STUDENTI - IMPEGNO DI SPESA.        

              CIG: Z5739945 

              CODICE UNIVOCO: 
 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO: 

• Che questa Amministrazione Comunale ha da sempre garantito, in conformità alle disposizioni contenute 

nella Legge Reg. 24/1973 e s.m.i., il trasporto scolastico agli studenti pendolari residenti a Novara di Sicilia 

e nelle frazioni, frequentanti i vari istituti scolastici esistenti presso i comuni limitrofi; 
• Che con Determinazione n. 168 del 04.10.2022 si è provveduto ad approvare l’elenco degli studenti 

in applicazione alle misure stabilite dall’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 10 del 20 giugno 

2019 per gli alunni delle scuole secondarie di secondo grado e al relativo affidamento e impegno di 
spesa; 

• Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 131 del 29.12.20222 l’Amministrazione Comunale ha 
deciso di estendere il trasporto scolastico gratuito a tutti gli studenti pendolari della Scuola 

Secondaria di Secondo grado;  

• Che con Avviso Pubblico prot. n. 179 del 10.01.2023 si è provveduto ad aprire il termine per la 
presentazione delle istanze per il rilascio degli abbonamenti per gli studenti pendolari frequentanti 

le scuole secondarie di secondo grado nei Comuni limitrofi;  

VISTO che il numero degli studenti pendolari residenti nel territorio comunale per l’anno scolastico 2022-

2023, che hanno presentato istanze relativamente al trasporto gratuito tramite abbonamenti, a seguito 

della pubblicazione dell’Avviso di Pubblico, prot. 179 del 10.01.2023, è pari a 10;  

DATO ATTO che per il trasporto degli studenti pendolari, i Comuni uniformandosi alle direttive impartite 

dall’Assessorato P.I. con circolare n. 1490 del 27/10/1976 ed alla nota dell’Assessorato Reg. le Turismo 
prot. n. 00007894 del 19/10/1990, debbano utilizzare in via ordinaria i servizi pubblici esistenti pagando i 

relativi abbonamenti degli studenti i cui prezzi sono fissati dalla competente autorità, avvalendosi della 

Società A.S.T. S.p.A., titolare regionale della tratta per le destinazioni, in andata e ritorno; 



 

 

RITENUTO, per quanto sopra necessario provvedere, ad ulteriore impegno per una spesa complessiva di € 

4.500,00 I.V.A. inclusa al 10%, onde garantire il rilascio degli abbonamenti scolastici per il periodo dal 1° 

febbraio al 31 maggio 2023, al costo mensile preventivato; 

VISTO il bilancio 2023-2025, esecutivo; 

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che la spesa derivante 

dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 

VISTO l'art. 107, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

DATO espressamente atto della regolarità tecnica dell'intervento suddetto; 

 

D E T E R M I N A 

PER I MOTIVI di cui in premessa: 

DI APPROVARE l’elenco di n. 10 gli studenti pendolari, che si vanno ad aggiungere ai 14 che 

avevano i requisiti di cui all’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 10 del 20 giugno 2019, frequentanti 
la Scuola Secondaria di Secondo grado ubicate in diverse località nella tratta BARCELLONA P.G.- MILAZZO 

– relativamente al trasporto gratuito tramite abbonamenti per mesi da febbraio a 31 maggio-2023;  

DI PROVVEDERE all'impegno della spesa complessiva di € 4.500,00 I.V.A. compresa sul bilancio 

2023-2025 al capitolo 10 450 305 - art. 1 - imp. n. 22; 

DI DISPORRE la trasmissione della presente prenotazione al servizio finanziario per il visto di cui 

all'art. 183, comma 9° del D.lgs. 18/08/2000. 

DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 
102/2009, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 

Novara di Sicilia, 19/01/2023 

 
Il Responsabile del Procedimento   IL RESPONSABILE 

 F.to Cristina Forlì    F.to TROVATO CATALFAMO MARIA 

LUCIA 
       

 

 

 



 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, 
il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per € 4.500,00, al 

Capitolo 10 450 305 - art. 1 - Imp. n. 22. 

Novara di Sicilia, 19/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 19.01.2023 Al 02.02.2023 

 
 
Novara di Sicilia, lì  02.02.2023 

 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           
                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    
 

 


